
                                              CURTEA  DE  APEL  BĂLŢI  
Dosarul Nr.1a-619/2023                                           Judecătoria Drochia  sediul  
Glodeni
                                                                                                Judecător:Rîmari C.
                                                              D E C I Z I E

 (Dispozitiv)
07 noiembrie   2023                                                                         
mun.Bălţi
Colegiul judiciar penal al Curţii de apel Bălţi avînd în componenţa sa
Președintele ședinței:                                                                  Scutelnic 
Gheorghe
Judecătorii:                                                                      Moraru Oleg și Pușcaș 
Viorel  
Grefier:                                                                                          Știrbu Mihaela 
Cu participarea
Procurorului:                                                                                Gavdiuc 
Valentina 
Avocatului:                                                              Cebanu 
Veaceslav 
             Judecând în ședință deschisă  în ordine de  apel ,apelul avocatului Kebeș 
Alexei în interesele inculpatului Timcu Dumitru declarat împotriva sentinței 
Judecătoriei Drochia sediul Glodeni din 08.08.2023 prin care -

Timcu Dumitru *****, născut la ***** IDNP *****, originar cu domiciliul 
în s.Petrunea, r-l Glodeni, nu este supus serviciului militar, studii superioare în 
psihologie, nu este angajat în câmpul muncii, căsătorit, *****, nu se află la 
evidența medicului narcolog și a medicului psihiatru, anterior condamnat

- prin sentința judecătoriei mun.Chișinău, sect.Buiucani, din 26 martie 2015 
în baza art.196 Cod penal la pedeapsa cu amendă în mărime de 200 unități 
convenționale;

- prin sentința judecătoriei Edineț din 14 iunie 2022, în baza art.190 alin.(1) 
Cod penal la pedeapsa amenzii în mărime 600 unități convenționale, cu absolvirea 
de răspundere penală în legătură cu intervenirea actului de amnistie în baza legii 
cu privire la amnistie din 24.12.2021;

- prin sentința judecătoriei Drochia, sediul Glodeni din 14 iunie 2013, 
urmărirea penală în privința lui Timcu Dumitru în baza art.190 Cod penal a fost 
încetată în legătură cu împăcarea părților;

- prin ordonanța procurorului Procuraturii r-lui Glodeni din 30.07.2013, 
urmărirea penală pornită în baza art.190 Cod penal a fost încetată în legătură cu 
împăcarea părților ,cetățean Republicii Moldova,  



           a fost recunoscut vinovat și condamnat în săvârșirea infracțiunii prevăzute 
de art.190 alin.(5) Cod penal și în baza acestei Legi, cu aplicarea prevederilor 
art.10 alin.(1)
Cod penal  i s-a stabilit pedeapsa sub formă de închisoare pe un termen de 8 ani, cu 
privarea de dreptul de a exercita activitate legată de gestionare a mijloacelor 
bănești pe un termen de 5 ani.

În temeiul art.72 alin.(3) Cod penal, pedeapsa închisorii stabilită conform 
sentinței urmează a fi executată de Timcu Dumitru ***** în penitenciar de tip 
semiînchis.

Termenul pedepsei se v-a calcula de la data reținerii lui Timcu Dumitru 
*****.

S-a înlocuit, până la intrarea sentinței în vigoare, măsura preventivă aplicată 
față de Timcu Dumitru ***** prin încheierea Judecătoriei Drochia sediul Glodeni 
din 22 martie 2023 - obligarea de a nu părăsi țara cu măsura preventivă sub forma 
de arest preventiv, care va începe să curgă din data reținerii lui Timcu Dumitru 
*****.

S-a admis acțiunea civilă a lui Serghei Mironov și s-a încasat de la Timcu 
Dumitru ***** în beneficiul lui Mironov Serghei prejudiciul cauzat prin 
infracțiune în mărime de 610893,68 (șase sute zece mii opt sute nouăzeci și trei,68) 
lei.
           Instanța de fond s-a expus asupra corpurilor delicte pe cauza penală dată.
          Cauza s-a aflat în procedură de examinare în instanța de fond din 
28.06.2022 până la 08.08.2023 și în instanța de apel de la 30.08.2023 până la  
26.12.2023.
        Conducîndu-se de prevederile art.415 alin.(1) pct.1) lit.c), 417-418 CPP, 
colegiul penal, - 
                                         D E C I D E:             
        Apelul declarat de către avocatul Kebeș Alexei în interesele inculpatului 
Timcu Dumitru ***** împotriva sentinței Judecătoriei Drochia sediul Glodeni 
din 08.08.2023  , se respinge ca nefondat cu menținerea sentinței în cauză fără 
modificări.
       Decizia este susceptibilă  spre executare din momentul adoptării, dar poate fi 
atacată cu recurs la Curtea Supremă de Justiție în termen de 2 luni de la data 
pronunțării. 
        Adoptată și pronunțată public la 07.11.2023.
        Decizia motivată urmează a fi pronunțată și înmânată părților la 
26.12.2023,ora 12:00.



        Preşedintele  de şedinţă:                                         Judecătorii : 


